
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 17 DI DATA 22 Febbraio 2019

SERVIZIO EUROPA

OGGETTO: 
 Modifica e approvazione di determinate check list necessarie per lo svolgimento delle verifiche di 
gestione relative alle operazioni finanziate nell'ambito del Programma operativo Fondo sociale 
europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento. 

RIFERIMENTO : 2019-S139-00022Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 52 



IL DIRIGENTE 
 

- visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 e s.m. recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio, e in particolare i paragrafi da 4 a 7 dell’art. 125 che disciplinano le verifiche di 
gestione;  

- visto il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e s.m, relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 
1081/2006; 

- visto il regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di 
Trento, di seguito PO FSE, approvato con decisione della Commissione europea del 17 
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 
dicembre 2014, n. 2377 e successivamente modificato con decisione della Commissione 
europea C(2018) 5292 del 3 agosto 2018 e con deliberazione della Giunta provinciale 24 agosto 
2018, n. 1544;  

- vista la legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 recante “Attività della Provincia nell’ambito 
dell’Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale”; 

- visto il regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione 
territoriale) per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 
12-26/Leg. di data 14 settembre 2015; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 maggio 2015, n. 799 che adotta la 
metodologia e i criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo, così 
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della 
provincia autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 
marzo 2015; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690 avente ad oggetto “Criteri 
e modalità per l’attuazione del Programma operativo Ob. 2 Fondo sociale europeo 2014-2020” e 
s.m.i.; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 16 dicembre 2016, n. 2302 avente ad oggetto 
“Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione 
dei Programmi operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) 2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento 
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 
14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 
154” e s.m.; 

RIFERIMENTO : 2019-S139-00022Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 52 

http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf


- vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2016, n. 2475, avente ad oggetto 
“Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e 
dell'Autorità di certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO 
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di 
Trento” e s.m.; 

- vista la propria determinazione 16 novembre 2017, n.171 avente ad oggetto “Approvazione di 
tre ulteriori check list per lo svolgimento delle verifiche di gestione in relazione a progetti a 
valere sul Programma operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di 
Trento” che approva tra l’altro le check list di verifica procedurale e amministrativa 
documentale per le operazioni non avente contenuto formativo attuate direttamente dalla 
Provincia mediante procedure sopra soglia comunitaria (D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e D. Lgs. 
50 aprile 2016, n. 50); 

- vista la propria determinazione 23 maggio 2018, n. 79  avente ad oggetto “Approvazione del 
“Manuale delle Procedure dell’Autorità di gestione del Programma operativo Fondo sociale 
europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento” previsto dal Sistema di gestione e 
controllo del PO FSE 2014-2020, approvato con deliberazione della Giunta provinciale 29 
dicembre 2016, n. 2475; 

- viste le proprie determinazioni 20 luglio 2018 n. 130 e 16 ottobre 2018, n. 180 che riapprovano 
le check list di verifica procedurale, amministrativa e sul posto relative alle operazione attuate 
direttamente dalla Provincia mediante procedure sopra soglia comunitaria riportate nel Manuale 
di cui al precedente alinea; 

- vista la necessità di aggiornare determinate check list precedentemente approvate nonché di 
predisporre ulteriori check list al fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento delle 
verifiche di gestione sulle operazioni finanziate nell’ambito del PO FSE 2014/2020; 

- ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica e riapprovazione delle check list relative a: 

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ 
(acquisizione di beni e servizi) Procedure sotto soglia comunitaria 

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ 
Conferimento di incarichi 

- CHECK LIST DI VERIFICA SUL POSTO DELLE OPERAZIONI A TITOLARITA’ - 
Acquisizione di beni e servizi mediante procedure sopra o sotto soglia comunitaria o 
mediante trattativa privata ex art. 21 della l.p. 19 luglio 1990, n. 23, Incarichi di consulenza, 
studio e ricerca, collaborazione ex Capo I bis della l.p. 19 luglio 1990, n. 23, Convenzioni, 
Rimborsi spese 

- CHECK LIST DI VERIFICA SUL POSTO - Erogazione di voucher individuali – frequenza 
periodi scolastici all’estero nei Paesi dell’Unione Europea 

- vista inoltre la necessità di approvare le seguenti ulteriori check list: 

- CHECK LIST VOLTA AL RILASCIO DEL PARERE DI CUI ALL’ART. 10 C. 2 DEL 
REGOLAMENTO FSE E FESR – Predisposizione degli avvisi per la concessione di: 
sovvenzioni a organismi pubblici/privati, sovvenzioni individuali 

- CHECK LIST VOLTA AL RILASCIO DEL PARERE DI CUI ALL’ART. 10 C. 3 DEL 
REGOLAMENTO FSE E FESR – Predisposizione di bandi di gara – operazioni a titolarità 
attuate mediante affidamento di appalti pubblici 

- CHECK LIST DI VERIFICA DELLE PROCEDURE DI APPROVAZIONE DEGLI 
AVVISI E SELEZIONE DEI DESTINATARI - OPERAZIONI A TITOLARITÀ - 
Operazioni attuate mediante concessione di sovvenzioni individuali 

RIFERIMENTO : 2019-S139-00022Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 52 



- CHECK LIST DI VERIFICA DELLE PROCEDURE DI APPROVAZIONE DEGLI 
AVVISI E SELEZIONE DELLE OPERAZIONI - OPERAZIONI A REGIA - Operazioni 
attuate mediante sovvenzioni a organismi pubblici o privati o imprese  

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ - 
Convenzioni 

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ - 
Programma periodico di spesa in economia 

- ritenuto pertanto necessario approvare le check list di cui ai precedenti alinea, contenuti negli 
allegati A e B parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- ritenuto opportuno rinviare ad una ulteriore determinazione del Dirigente l’approvazione 
dell’aggiornamento del Manuale delle procedure comprensivo delle check list approvate con il 
presente provvedimento; 

DETERMINA 
 

1. di modificare e riapprovare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti check list, 
contenute nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ 
(acquisizione di beni e servizi) Procedure sotto soglia comunitaria 

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ 
Conferimento di incarichi 

- CHECK LIST DI VERIFICA SUL POSTO DELLE OPERAZIONI A TITOLARITA’ - 
Acquisizione di beni e servizi mediante procedure sopra o sotto soglia comunitaria o 
mediante trattativa privata ex art. 21 della l.p. 19 luglio 1990, n. 23, Incarichi di 
consulenza, studio e ricerca, collaborazione ex Capo I bis della l.p. 19 luglio 1990, n. 23, 
Convenzioni, Rimborsi spese 

- CHECK LIST DI VERIFICA SUL POSTO - Erogazione di voucher individuali – frequenza 
periodi scolastici all’estero nei Paesi dell’Unione Europea 

 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti ulteriori check list, contenute 

nell’allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
- CHECK LIST VOLTA AL RILASCIO DEL PARERE DI CUI ALL’ART. 10 C. 2 DEL 

REGOLAMENTO FSE E FESR – Predisposizione degli avvisi per la concessione di: 
sovvenzioni a organismi pubblici/privati, sovvenzioni individuali 

- CHECK LIST VOLTA AL RILASCIO DEL PARERE DI CUI ALL’ART. 10 C. 3 DEL 
REGOLAMENTO FSE E FESR – Predisposizione di bandi di gara – operazioni a titolarità 
attuate mediante affidamento di appalti pubblici 

- CHECK LIST DI VERIFICA DELLE PROCEDURE DI APPROVAZIONE DEGLI 
AVVISI E SELEZIONE DEI DESTINATARI - OPERAZIONI A TITOLARITÀ - 
Operazioni attuate mediante concessione di sovvenzioni individuali 

- CHECK LIST DI VERIFICA DELLE PROCEDURE DI APPROVAZIONE DEGLI 
AVVISI E SELEZIONE DELLE OPERAZIONI - OPERAZIONI A REGIA - Operazioni 
attuate mediante sovvenzioni a organismi pubblici o privati o imprese  

- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ - 
Convenzioni 

RIFERIMENTO : 2019-S139-00022Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 52 



- CHECK LIST DI VERIFICA PROCEDURALE - OPERAZIONI A TITOLARITA’ - 
Programma periodico di spesa in economia 

 
3. di rinviare ad una ulteriore determinazione del Dirigente l’approvazione dell’aggiornamento del 

Manuale delle procedure comprensivo delle check list approvate con il presente provvedimento; 
 
4. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio 

provinciale. 
 
 

RIFERIMENTO : 2019-S139-00022Pag 5 di 6 FP 
Num. prog. 5 di 52 



 

001 Allegato A

002 Allegato B

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Michele Michelini 

RIFERIMENTO : 2019-S139-00022Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 52 



□ □

Num. prog. 7 di 52 



 

 

� �

 

� �

� 
� 
� 
� 

� 
� 
� 

 

� �

� 
� 
� 
� 

� �

Num. prog. 8 di 52 



� 
� 
� 
� 
� 
� 
� 

� 

� 

� 

� �

� �

� 
� 

� 

� 
� 

� �

Num. prog. 9 di 52 



� � �

 

 

� �

 

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� � �

Num. prog. 10 di 52 



� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

Num. prog. 11 di 52 



� � �

� �

� 
� 
� 
� 
� 
� 
� 

� 

� 

� 

� 
� 

� �

 

� �

 

� �

Num. prog. 12 di 52 



� �

� �

� �

� �

� �

� � �

� � �

� � �

Num. prog. 13 di 52 



� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� �

� �

Num. prog. 14 di 52 



� 
� 
� 
� 
� 
� 
� 

� 

� 

� 

� �

� �

� 
� 

� 
� 

� �

 

� �

Num. prog. 15 di 52 



 

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� � �

� � �

Num. prog. 16 di 52 



� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

Num. prog. 17 di 52 



 

� �

 

� 
� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 
� 

� 

� �

� �

Num. prog. 18 di 52 



 

� �

� �

� �

� �

 

 
 

� � �

� �

 

 
 
 

� �

� � �

Num. prog. 19 di 52 



 

� � �

 

� � �

 

� �

� �

� �

� �

� �

� �

 

� � �

 

� � �

Num. prog. 20 di 52 



 

� � �

 

� � �

 

� � �

 

� � �

 

� � �

 

� � �

 

� � �

Num. prog. 21 di 52 



 

�

�

Num. prog. 22 di 52 



□ □

Num. prog. 23 di 52 



 

�

�

� 

�

�

� 

� 

� �

� �

� � �

�

�

Num. prog. 24 di 52 



�

� 

� 

� 

� 
� 
� 

� 

� 

� 
� 
� 
� 

� 
� 

� 
� 

� 

� 

� 

� �

� �

� �

Num. prog. 25 di 52 



� � �

� � �

� � �

�

�

� �

� �

� �

Num. prog. 26 di 52 



� �

� �

� �

� �

� �

� �

Num. prog. 27 di 52 



� �

Num. prog. 28 di 52 



□ □

Num. prog. 29 di 52 



 

� �

 

� �

 

� � �

 

− 
− 

− 

− 

Num. prog. 30 di 52 



− 

− 

− 

− 

� �

 

� �

 

− 

− 

− 

� �

Num. prog. 31 di 52 



�

�

Num. prog. 32 di 52 



Num. prog. 33 di 52 



 
� � �

 
� � �

 
� � �

 
� � �

 

� � �

Num. prog. 34 di 52 



Num. prog. 35 di 52 



•

•

Num. prog. 36 di 52 



� �

� �

� � �

� �

� �

� � �

� � �

� �

� �

� �

Num. prog. 37 di 52 



� � �

Num. prog. 38 di 52 



Num. prog. 39 di 52 



� �

� �

� � �

� �

� �

� � �

� � �

� �

� � �

� � �

Num. prog. 40 di 52 



Num. prog. 41 di 52 



Num. prog. 42 di 52 



� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

Num. prog. 43 di 52 



� � �

� � �

� � �

� �

Num. prog. 44 di 52 



Num. prog. 45 di 52 



� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

Num. prog. 46 di 52 



� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

Num. prog. 47 di 52 



� � �

Num. prog. 48 di 52 



 

□ □

Num. prog. 49 di 52 



 

� �

 
 

� �

 

 

� �

 

� �

�

�

Num. prog. 50 di 52 



□ □

Num. prog. 51 di 52 



 

 

 

� �

 
 

� �

 

 

� �

 

 

� �

Num. prog. 52 di 52 


